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Formatul standard al unui 
concurs de cultură generală cu-
prinde 240 de întrebări, câte 30 
din opt domenii standard (isto-
rie, cultură, spectacole, ştiinţe, 
lifestyle, divertisment, mapa-
mond şi sport), la care concuren-
ţii trebuie să răspundă într-un 
interval de două ore. Întrebările 
sunt de tipul cine ştie răspunde, 

fără variante de răspuns, cum 
se întâmplă în emisiunile tele-
vizate asemănătoare. Formatul 
pubquiz, destul de diferit faţă de 
cel de mai sus, cuprinde în ge-
neral 60-70 de întrebări, tot fără 
variante de răspuns, fi ind axat în 
general pe cunoştinţe mai accesi-
bile publicului larg, din domenii 
foarte populare, precum muzică 

şi fi lm. Cea mai nouă ediţie a 
podcastului „SPOT ON la «Viaţa 
liberă» - Galaţiul sub refl ector“ 
a fost dedicată concursurilor de 
cultură generală desfăşurate la 
Galaţi şi i-a avut ca invitaţi pe 
Nicolae Daraban şi Marius Dă-
nilă, iniţiatorii şi promotorii 
acestui fenomen în plan local. 
. D.C. Predescu > pag. 6-7

Copiii trebuie atraşi
către concursurile de cultură generală

RATE ŞI DOBÂNZI LA CREDITELE PENTRU INVESTIŢII > ADMINISTRAŢIE /05

TEMPERATURI 

MAI RIDICATE
METEO. Din această 

săptămâna, scăpăm de ger, 

iar temperaturile vor fi  mai 

ridicate decât cele normale 

pentru această perioadă a 

anului, conform prognozei 

emise de meteorologi. 

> pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.01.2024

08sport
Victorii de moral 
pentru handbalistele 
de la CSM Galaţi 

Nu mai puţin de 55,4 milioane 

de lei reprezintă, potrivit datelor 

Primăriei, serviciul anual al 

datoriei publice locale pentru 

2023, ceea ce înseamnă un grad 

de îndatorare de 12,37 la sută, 

procentaj care situează Galaţiul 

pe locul al doilea în ţară. . Anca 

Melinte
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03eveniment
Gălăţeni păcăliţi 
să cumpere acţiuni 
pe reţelele sociale

05eveniment
S-a redeschis 
bazinul de înot 
de la Baia Comunală
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editorial
viaţa liberă
Funcţionara Gicuţa și nebunia din Sănătate

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În plină criză de personal 
în Sănătate, mai apare câte o 
bubiţă care se sparge pentru 
a scoate, chipurile, la iveală, 
corupţia dintr-un sistem despre 
care mulţi zic că se află în 
moarte clinică. Şi în Sănătate, 
ca peste tot la Stat, târgul de 
slujbe, negociate mai ceva ca 
la iarmaroc, este o practică 
veche, căreia un alt sistem, cel al 
Justiţiei, nu pare să-i poată sau 
să vrea a-i pune frână.

În asemenea context, ne 
întrebăm dacă solicitările 
ministrului de la Sănătate 
și ale corpului medical, de 
a se debloca urgent mii de 
posturi într-un sistem din care 

mulţi au fugit către zări mai 
albastre, nu reprezintă decât 
o facilitate pentru angajatori: 
posibilitatea unor tunuri și mai 
zdravene spre propășirea unei 
Sănătăţi „durabile și implicate“. 
Financiar, cum altfel. Pentru 
că există credinţa, întemeiată 
de altfel, că în Sănătate, odată 
intrat, nu ai cum să ieși în 
pagubă. Post bun, relaţii și 
„bonusuri“ asigurate. În funcţie 
de unde te afl i. Mai o atenţie, 
mai un plic, tot omul dă. Iar în 
funcţie de probabilitatea de a 
accede la salarii și „bonusuri“ 
mai mari, și plata pentru post 
este mai mare. Totul este să 
accesezi mecanismul corect, 
care te duce pe căile de succes 
ale examenului și angajării. Un 
mecanism din care, la fel ca și 
în alte mecanisme similare de 

trafi cat infl uenţa prin instituţii, 
fac parte nu doar „vlădici“, ci și 
„opinci“. „Opincile“, adică acei 
funcţionari mărunţi - șoferi, 
bucătărese, secretare sau alţi 
„mititei“ de prin ogradă, au mai 
multă legătură cu doritorii de 
favoruri decât mai marii care 
pun ștampile.

    Doamna Gicuţa de la 
Psihiatrie a scris cel mai recent 
episod, nebunesc l-am putea 
socoti din punct de vedere al 
„geometriei“ anchetei care se 
petrece și acum prin birourile 
Anticorupţie. Și ea a făcut, 
probabil, parte dintr-un sistem 
prin care a garantat, a încasat 
și, din ce înţelegem, a și oferit 
slujbe bune în spital. Dar numai 
ea, Gicuţa, un nume care nu 
apare prin staffuri sau consilii 
de administraţie, a căzut în 

necaz, după ce mecanismul 
s-a poticnit la vreo doi-trei 
solicitanţi plătitori de șpagă. 
Numai Gicuţa stă acum cu 
sabia deasupra capului și n-ar 
fi  exclus să stea și la răcoare, 
pentru că a pus umărul la 
bunăstarea sistemului, până la 
urmă. Nimeni, dar nimeni până 
la acest moment, dintre cei care 
au organizat concursurile sau 
conduc spitalul nu este pomenit 
prin rechizitoriile procurorilor. 
E doar ea, Gicuţa, care lua 
bani pe promisiuni, și posibil 
alţi câţiva care au dat și n-au 
denunţat, pentru că, cel mai 
probabil, au primit ceea ce au 
plătit. O nebunie cu repetiţie, 
în care pionul va fi  mereu 
sacrifi cat de dragul unui sistem 
afl at la nesfârșit în Cod roșu de 
resuscitare.  .
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“
Cei mai multi 

trăiesc zile,              

puţini traiesc            

viaţa

NICOLAE  IORGA

sinaxar
15.01.2024

 Sf. Cuv. Pavel Tebeul u

și Ioan Colibașul

u Trăim clipe absolute, despre 
a căror încărcătură emoţională 
și culturală doar un eminescolog 
autentic ne-ar putea vorbi 
exhaustiv. E 15 ianuarie, Ziua 
Culturii Naţionale.

u Ca-n fi ecare an, hermeneuţii 
nepereche de la Sport.ro îl dau pe 
Eminescu Mihai ca și plecat la 
Steaua.

u Pentru mine, această zi are și 
o semnifi caţie complexă, cu vădite 
accente sanitar-lirice. Acu’ vreo 3 
ani, un paznic de la supermarketul 
din cartier mi-a recitat superbul 
poem „Odă în termometru antic“, nu 
înainte de a-mi lua temperatura în 
desert, cum spune psalmistul de la 
cofetăria de lângă.

u În onoarea marelui poet 
român, Klaus Iohannis a numit-o, 
în 2018, pe doamna Dancilă 
premier al României, după ce-a 
afl at de la consilierul său literar că 
Viorica Micle trăiește.

u Și tot Iohannis le-a transmis, 
azi, un mesaj românilor care încă 
ţin la Eminescu: „La steaua care-a 
răsărit/ E cale-atât de lungă/ Încât 
nu cred că vom putea sa ajungem cu 
avionul/ Așa că mai bine jucăm golf/ 
Lângă ciolacul cel albastru/ Încărcat 
cu fl ori de ienupăr sau nufăr, că nu 
mai ţiu minte exact.“

u Eminescu: „Nu credeam să-nvăţ 
a muri vreodată...“

u Ion Iliescu: „Verbele de conjuga-
rea a 4-a nu mi-au plăcut niciodată.“

u Expresiile eminesciene care 
l-au impresionat pe Arafat:

u - Lângă acul cel albastru...
- Să-mi împletiţi un pat din tinere 

tulpini.
- Da, împărate, şi care-i problema? 

Aşa s-a recitat atunci“.
u De vreo 3 ani, cercetătorii se 

laudă ca au creat un algoritm care 
poate ghici afi lierea politică a unei 
persoane, pe baza unei singure 
fotografi i cu faţa sa.

Politicienii care nu sunt 
fotogenici au mari difi cultăţi în 
a-și afl a apucăturile și simpatiile 
politice. Dan Barna este unul 
dintre acești suferinzi. Când vrea 
să-și afl e diagnosticul ideologic, 
Barna îsi ia afi lierea, soţia de 
mână și masca sanitară pe faţă, și 
se plimbă cu ele la iarbă verde, în 
sânul și mijlocul naturii.

Până și Diana Șoșoacă a fost 
curioasă să-si afl e afi lierea politică. 
Cu ocazia protestului fermierilor 
și transportatorilor, Șoșoacă 
și-a făcut o poză. În mai puţin 
de 3 secunde de la executarea 
instantaneului fotografi c, 
telefonul mobil a fugit în munţi. 
Mai precis, în munţii de gunoaie 
din sectorul agricol Ilfov. Întrebat 
de către reporterii de la Frigidi24 
ce l-a apucat, telefonul smart al 
Dianei Șoșoacă a răspuns: „Am 
vrut să-mi fac partid politic de 
centru-dreapta și nu numai“. .

tragedia
CULTURĂ, nu PIATRĂ!

divina

nec plus ultra

MINUNĂ/ŢIE/MIE

ION ZIMBRU             (CU MIHAI EMINESCU ȘI VICTOR CILINCĂ) 

    !mi-i dor de tine, doamna mea!.../ nu cred că mi-a mai fost aşa

    de când visam o fată mare/ dormind la umbră de cicoare,

    şi-n rochie de stambă veche,/ şi cu cireşe la ureche,

    şi greieri tremurând vioare/ cu mângâieri des crescătoare

    prin somnul ei, prin visu-i care/ mă vrea, mă cere pe cărare,

    să ascultăm o simfonie/ în doi: minună/ţie/mie,

    şi-apoi, de-atâta aşteptare/ fără răspuns la întrebare,

    să mergem până unde steaua/ ne strânge-n braţe, haimanaua!

    !ne strânge-n braţe şi ne ceartă.../ s-o ardă focul?... să o ardă!

    cică-ntre noi cu depărtare/ am scris, şi-am desenat cu cretă

    un gard de spini şi vergi amare,/ şi-un câine care nu regretă

    dacă ne muşcă sau ne latră/ când vrem, fără să vrem, lumină,

    când alintăm cărbuni pe vatră..../ fi indcă dragostea-i puţină,

    şi când mai dăm cu bâta-n baltă,/ în loc să ne scăldăm oleacă

    şi să uităm în apa-i caldă.../ de dor şi foame să ne treacă,

    de râs când omenimea plânge,/ de plâns când omenimea râde -

    gata, îmi pun gheţari în sânge,/ umblu cu parul printre bâte

    şi dau şi dau... până rămâne/ doar haimanaua... să ne-ngâne! 

şi ţara se piaptănă
Eminescu să ne judece/ 

Lângă ciolacul cel albastru

 baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASIBULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragul meu prieten, nu 
mai încape nici o vorbă, 
nici o îndoială şi nici 

o amânare: curând, cred că 
începe. Nu cred, sunt sigur! Cred 
şi sunt sigur că eşti pregătit şi 
tu pentru această importantă 
începere. Eu, chiar astăzi, mi-am 
comandat costum de mire, mai 
ales că niciodată nu am mai fost 
un acest fel de mire. Chiar astăzi 
mi-am tăiat unghiile. Unghiile 
care m-au ajutat în fi ecare zi, de 
la naştere încoace, să mă caţăr 
până la sărutul cestei mirese 
subţiri, până la răsufl area-i caldă 
şi proaspătă, până la gustul ei 
de cucută şi pelin. Şi, tot astăzi, 

am băut „lacrima christi“ cu 
toţi duşmanii. Ştii foarte bine, 
prietene, care duşmani. Cei 
cărora le-am spus să-(mi) fi e 
doar adversari, fi indcă aşa-i 
frumos, aşa se cuvine în ograda 
şi în grădina şi în viaţa unor 
cavaleri. Nu?... Sigur că da! pe 
mireasa asta o ştii şi tu destul 
de amănunţit, prietene! o ştii de 
mult, o ştii de dinainte de a o 
cunoaşte! cred că toţi consideră 
că o ştiu de dinainte de a o 
cunoaşte, dar habar nu au cu 
cine şi cu ce este egală această 
splendidă mireasă! te rog să nu 
te superi că, întâi, mă vrea pe 
mine! mă vrea pe mine fi indcă 
eu i-am forţat şi i-am stricat 
toate zăvoarele, toate lacătele şi 
toate broaştele, în orice clipă! nu 

i-am lăsat nici un răgaz de somn! 
cum, adică, să doarmă mireasa? 
şi nu i-a rămas nimic încuiat, 
prietene! era încuiată după nişte 
porţi împărăteşti! şi stătea pitită, 
sărmana, după nişte ziduri de 
castel! şi se tăvălea de durere, şi 
se tăvălea de plâns... deoarece 
aproape începusem s-o uit! şi 
nu numai atât, însă îi mai şi 
făceam în ciudă: umblam la 
vânătoare de păsări-liră, dar 
ea nu ştia, frumoasa, că am 
să vând aceste cântece şi am 
să-i cumpăr inel!... Sigur că da, 
prietene! mireasa mi-a promis 
că poate să mă ia şi că pot s-o iau 
şi aşa, fără inel! dar nu vreau să 
râdă lumea de mine, să spună 
că am fost atât de coate-goale! 
vreau să creadă toţi prietenii 

şi duşmanii că o merit, că şi 
mireasa mă merită, că nu-s un 
terchea-berchea, un pezevenchi! 
mai ales că, prietene, fi ecare 
din cei care vor veni la nuntă 
nu va rosti plictisitoarea „casă 
de piatră!“, ci fundamentala 
„casă de cultură!“... Sigur că da! 
începe, curând! începe o dată ca 
niciodată! uite, deja am trecut de 
picioare, am trecut de sâni... deja 
simt că am trecut în trecut!... 
Cred că trebuie să rămâi sănătos, 
prietene! şi, să nu se mai verifi ce 
nicicând proverbul cu „ieri 
stătea pe prispa casei...“, iau şi 
prispa cu mine, cu noi!... Să am 
unde sta cu mireasa la taclale, 
să am de unde-ţi striga, prietene 
fără cusur: să nu mă îngâni 
niciodată! Pricepi?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţeni păcăliţi 
să cumpere acţiuni 
pe reţelele sociale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni, cu 

preponderenţă persoane în 

vârstă, au căzut în capcana unor 

investiţii fi ctive şi au ajuns să 

plătească zeci de mii de lei sau 

să le fi e golite conturile după ce 

au dat curs unor anunţuri care 

promiteau câştiguri fabuloase 

prin investiţii în capitalul diferitor 

companii. Poliţia atrage atenţia 

că acestea sunt manevre ale 

unor infractori cibernetici şi că 

nicio companie nu îşi va vinde 

acţiunile prin oferte lansate pe 

reţelele de socializare. 

La început de an, poliţiştii atrag 
atenţia asupra unui nou fenomen 
infracţional care se conturează la 
nivel naţional şi face victime, in-
clusiv în judeţul Galaţi, în special 
printre vârstnici. Este vorba despre 
fraudele de investiţii, fapte care 
aduc prejudicii de zeci de mii de 
lei persoanelor vătămate. Şi asta 
deoarece sunt folosite imaginile 
unor persoane cu notorietate şi 
„priză“ la publicul-ţintă, care dau 
credibilitate anunţurilor şi îi fac pe 
posesorii de economii să viseze la 
multiplicarea averii într-un mod 
sigur şi într-un timp relativ scurt.

„De regulă, acestora li se captea-
ză atenţia prin intermediul unor 
anunţuri postate pe reţelele de 
socializare care folosesc imaginea 
unor persoane cu notorietate, din 
diverse domenii de activitate. În 
respectivul clip video, persoanele 
publice promovează investiţii în 
acţiuni la diferite companii, va-

loarea iniţială a acestora fi ind de 
1.250 de lei. Consecutiv accesării 
anunţului, victima introduce o 
serie de date cu caracter personal, 
ulterior fi ind contactată fi e prin 
intermediul unui apel telefonic, 
fi e prin aplicaţia WhatsApp, pen-
tru a primi detalii cu privire la in-
vestiţie“, precizează specialiştii în 
securitate cibernetică din cadrul 
Poliţiei Române.

 Ulterior, pe parcursul con-
versaţiei, „investitorul“ este 
convins să îşi instaleze pe te-
lefon o aplicaţie de control la 
distanţă, de genul Anydesk sau 
Teamviewer, prin intermediul 
căreia interlocutorul ajunge 
să îi acceseze dispozitivul mo-
bil şi, în numele acestuia, să 
îi transfere fondurile existen-
te prin intermediul aplicaţiei 

bancare sau angajând diverse 
credite.

 Cum să nu picaţi în plasă 
Pentru a nu ajunge să fi ţi vic-

timele unor astfel de escroci, po-
liţiştii gălăţeni recomandă o se-
rie de precauţii care vă vor salva 
economiile şi nu numai: nu daţi 
curs unor astfel de oferte şi fi ţi 
foarte precauţi atunci când vi se 
solicită diverse date cu caracter 
personal în mediul online; nu 
instalaţi pe dispozitivele dum-
neavoastră mobile aplicaţii de 
control la distanţă (ex: Anydesk, 
Teamviewer etc.); nu transmi-
teţi unor persoane necunoscu-
te fotografi i ale documentelor 
dumneavoastră de identitate, ale 
facturilor de utilităţi sau selfi e-
uri cu documentul de identitate 
poziţionat în dreptul feţei; în ca-
zul în care vedeţi pe Facebook, 
Instagram, TikTok sau YouTube o 
astfel de reclamă, raportaţi-o în 
aplicaţie ca fraudă, ajutând astfel 
alţi utilizatori să nu mai pice în 
plasa răufăcătorilor.

 Dacă totuşi aţi fost prejudi-
ciaţi prin acest mod de operare, 
nu treceţi incidentul sub tăcere, 
pentru că astfel de infractori pot 
fi  prinşi, iar paguba, recuperată. 
În consecinţă, poliţiştii gălăţeni vă 
recomandă ca în cazul în care aţi 
devenit victima unui astfel de mod 
de operare, să vă adresaţi la sediul 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi, situat în municipiul 
Galaţi, strada Brăilei nr. 200, sau 
să transmiteţi un e-mail cu toate 
datele de identifi care la adresa
cabinet@gl.politiaromana.ro. ,

O NOUĂ ESCROCHERIE FACE VICTIME PRINTRE VÂRSTNICII CU ECONOMII  .  AVERTISMENT

 SERATĂ                      

DE MUZICĂ, 

POEZIE                             

ŞI DANS
CULTURĂ. Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi celebrează 

Ziua Culturii Naţionale prin 

evenimentul „Armonii culturale. 

Serată de muzică, poezie şi dans“, 

astăzi, 15 ianuarie, la ora 18.00. 

În cadrul manifestării, elevi ai 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi vor interpreta compoziţii 

muzicale clasice, completate de 

recitări de poezii şi momente de 

dans. Vor concerta: Alexia Necula 

(fl aut), Andreea Bălan (oboi), Dario 

Ivanciu (clarinet), Ştefan Holiartoc 

(corn), Iulian Iordache (fagot), 

violoniştii Rareş Căldăraru, Ilie 

Sebastian şi Cristian Duminică, 

precum şi pianiştii Rebeca 

Răducanu, Alex Boşcu, Robert 

Tomşa, Victor Iancu, Marina Iancu, 

Tudor Holiartoc, Ana Teodoru, 

Carolina Mardare, Alexandru 

Raboveanu şi Cleopatra Muchi. 

Tinerilor muzicieni li se vor alătura 

Antonia Creţu, Maria Damaschin, 

Rareş Petrea şi Radu Decianu, 

elevi la specializarea „Arta 

actorului“, şi balerinele Ioana 

Ionaşcu, Daria Frosă, Maria-Ana 

Mîţă şi Andra Mădălina Coste. 

Intrarea va fi  liberă, în limita 

locurilor disponibile.  . D.C. 

Predescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Gavril, s-a întâlnit dumi-
nică, 14 ianuarie, cu transporta-
torii care au protestat pe drumul 

de ieşire din Galaţi spre Tecuci. 
Prefectul s-a informat cu privire 
la doleanţele protestatarilor şi 
le-a adus la cunoştinţă acestora 
eventualele soluţii la problemele 
ridicate. De asemenea, pentru o 
clarifi care a tuturor aspectelor 

semnalate de protestatari, o de-
legaţie a acestora a fost invitată 
la Prefectură, pentru continua-
rea discuţiilor.

„Cunosc foarte bine doleanţe-
le protestatarilor, mai ales că vin 
din rândul lor. Ştiu cu ce se con-

fruntă, ştiu exact care sunt pro-
blemele şi îi asigur că voi face tot 
ce îmi stă în putinţă pentru a-i 
susţine. Tot ce am discutat astăzi 
va ajunge pe masa miniştrilor şi 
a prim-ministrului. Le voi susţi-
ne cauza şi sunt convins că, prin 
dialog, vor fi  găsite cele mai bune 
soluţii pentru rezolvarea tuturor 
problemelor discutate“, a decla-
rat prefectul Claudiu Gavril.

Revendicările transportatori-
lor vor fi  transmise la Bucureşti, 
acolo unde, de altfel, se afl ă în 
curs de desfăşurare negocieri 
mai ample, la nivel de guvern şi 
ministere, pentru soluţionarea 
cererilor ridicate în timpul pro-
testelor de stradă din ultimele 
zile.

Până în prezent, s-a ajuns la 
o serie de acorduri de principiu 
pe unele dintre revendicări, însă 
întâlnirile dintre reprezentanţii 
guvernului şi cei ai manifestan-
ţilor ar urma să continue şi în 
zilele următoare.  ,

proteste
Prefectul Claudiu Gavril, întâlnire cu transportatorii
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Pe numele său adevărat Mihail 
Eminovici, poetul nepereche, „lu-
ceafăr al poeziei românești“, a vă-
zut lumina zilei, pe „15 ghenarie 
1850“, în Botoșani, așa cum se con-
semnează în registrul de nașteri 
și botez din arhiva Bisericii Us-
penia (Domnească) din Botoșani.

Și-a petrecut copilăria la 
Ipotești, iar adolescenţa la Cer-
năuţi, localitate în care a urmat 
gimnaziul. A debutat la vârsta de 
16 ani, cu poezia „De-aș avea“, în 
revista „Familia“ a lui Iosif Vul-
can, care i-a și propus schimba-
rea numelui, din Eminovici în 
Eminescu.

La sugestia criticului literar 
Titu Maiorescu, și-a desăvârșit 
studiile la Universitatea din Vie-
na și la cea din Berlin, unde a stu-
diat operele unor fi lozofi  greci, 

germani, olandezi, elveţieni, 
precum Platon, Spinoza, Leibniz, 
Kant, Rousseau și Schopenhauer, 
dar și operele fi lozofi lor orien-
tali, care îi vor infl uenţa modul 
de gândire, opera şi viaţa.

A publicat în prestigioasa 
revistă „Convorbiri literare“ a 
Asociaţiei culturale „Junimea“ 
din care făcea parte și a scris 
totodată proză, care conţine și 
elemente sociologice.

Este unul dintre cei mai de sea-
mă reprezentanţi al curentului 
romantic, poeziile sale conţinând 
noţiuni din metafi zică, mitolo-
gie, fi losofi e și istorie, abordând 
teme, precum: natura, dragos-
tea, nașterea, moartea, cosmo-
sul și condiţia geniului.

După ce, la vârsta de 24 ani, 
revine în ţară, se stabilește la Iași, 

astfel că, în perioada 1875-1877, 
lucrează ca jurnalist la „Curierul 
de Iași“, iar din 1877,  la Revista 
„Timpul“. Articolele jurnalistice 
ale vremii urmau linia fi lozofi că 
adoptată de autor, conservatoa-
re, dar nu reacţionară, acesta 
fi ind un susţinător al orânduirii 
sociale din naștere, al naţiona-
lismului xenofob, antisemit și 
belicos și un oponent al libera-
lismului burghez. Se retrage din 
gazetărie în iunie 1883, întrucât 
munca de jurnalist îl epuizează. 

Cea mai grea perioadă din viaţa 
poetului (1883-1886) este marcată 
de boală, de suferinţă, care îi vor 
provoca, la 15 iunie 1889, decesul, 
în sanatoriul doctorului Alexan-
dru Șuţu. Două zile mai târziu, Emi-
nescu a fost înmormântat la Cimi-
tirul „Bellu“ din București.

Titu Maiorescu a dăru-
it Academiei Române, în anul 
1902, manuscrisele lui Mihai 
Eminescu, constând în 46 de 
volume, ceea ce înseamnă apro-
ximativ 14.000 de file.

În 1948, pentru contribuţia 
sa însemnată la dezvoltarea 
culturii naţionale și interna-
ţionale, poetul nepereche a 
fost ales membru al Academiei 
Române post-mortem.

Patriot până în măduva oa-
selor, Eminescu a lăsat româ-
nilor un salut celebru: „Trăias-
că naţia!“, respectiv, „Sus cu 
dânsa!“

De bună seamă, Eminescu 
rămâne reper literar suprem 
în cultura românească, re-
per absolut al spiritualităţii 
românești. ,  Mioara Baciu 

DOR DE EMINESCU  .  OMAGIU

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

În cadrul seriei de evenimente 
dedicate Zilei Culturii Naţionale, 
Biblioteca "V.A. Urechia“ organi-
zează la cele două fi liale ale sale, 
astăzi şi mâine, mai multe acti-
vităţi cultural-literare cu elevi. 
Astfel, la Filiala Nr. 1 "Costache 
Negri“ vor avea loc: recitalul poe-
tic "Geniul nu are vârstă“, la care 
vor participa elevii clasei a V-a de 
la Liceul Teoretic "Emil Racoviţă“; 
medalionul literar "Eminescu în 
era digitală“, la care participă ele-

vii clasei a IX-a C de la Liceul Te-
oretic "Emil Racoviţă“; programul 

artistic "Sub steaua lui Eminescu“, 
la care participă elevii clasei a II-a B 

de la Școala Gimnazială Nr. 17.  La 
Filiala Nr. 2 "Paul Păltănea“ se vor 
desfășura următoarele activităţi: 
recitalul poetic "Somnoroase păsă-
rele“, la care participă elevii clasei 
pregătitoare de la Liceul Teoretic 
"Mircea Eliade“; dezbaterea litera-
ră "Miracolul eminescian, lectură 
și receptare a poemelor din ma-
nuscrise“, la care participă elevii 
clasei a X-a D de la Liceul de Turism 
și Alimentaţie "Dumitru Moţoc“; 
dezbaterea "Universul eminesci-
an“, la care participă elevii clasei 
a V-a  A de la Școala Gimnazială 
"Grigore Moisil“. ,

bibliotecă
Recitaluri şi dezbateri de Ziua Culturii

Ziua 
Culturii 
Naţionale, 
la Tecuci

CONFERINŢĂ. Primă-

ria și Casa de Cultură din Tecuci 

organizează astăzi, 15 ianuarie 

2024, o manifestare dedicată 

sărbătoririi Zilei Culturii Naţionale. 

Cu începere de la ora 16.30, la 

Sala „Studio“ a Casei de Cultură 

va avea loc conferinţa „Eminescu 

și punctum!“, al cărei invitat spe-

cial va fi  prof. dr. Nae Georgescu. 

În cadrul acţiunii, Cristian Petru 

Ciobanu va susţine un moment 

artistic. Moderator al evenimentu-

lui va fi  Dan Vîţă.   . V.L. 

 MINOR DE 15 ANI, 

PRINS LA VOLAN 

ÎN TOIUL ZILEI

TUPEU. Un adolescent din 

judeţul Galaţi este cercetat penal 

după ce a fost oprit de un echipaj 

de poliţie pe stradă, la Tecuci. 

Motivul pentru care copilul, în 

vârstă de 15 ani, le-a atras atenţia 

agenţilor a fost acela că se afl a la 

volanul unei mașini, în plină zi, pe o 

stradă destul de circulată. Cum la 

această vârstă nu poate avea niciun 

fel de permis auto, tânărul a fost 

tras pe dreapta și i s-a interzis să 

mai urce la volan. Din fericire pentru 

el, nu își făcuse curaj să șofeze cu 

ceva substanţe interzise, aspect 

constatat de poliţiști după ce l-au 

supus testelor rapide. Băiatul este 

cercetat penal pentru conducere 

fără permis și riscă, conform 

legii, o pedeapsă cu închisoarea 

cuprinsă între 1 și 5 ani, dar, pentru 

că este minor, limitele se vor 

reduce la jumătate. , Mariana 

Constandache 

O

l i i f l î i d i i d

Poetul 
nepereche
Când ianuarie își leapădă 
a cincisprezecea fi lă, dorul de Eminescu 
ne cuprinde mai cu putere. E sărbătoare 
în întreaga Românie. Începând din 2011, 
ziua de 15 ianuarie, când celebrăm 
nașterea poetului de geniu Mihai 
Eminescu, a devenit și Ziua Culturii 
Naţionale.
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S-a redeschis 
bazinul de 
înot de la Baia 
Comunală

INVITAŢIE. Clubul Sportiv 

Municipal Galaţi a anunţat, pe pagina 

sa publică de Facebook, redeschiderea 

bazinului de la Baia Comunală: „Activităţile 

sportive și cele destinate publicului vor fi  

reluate începând de duminică, 14 ianuarie 

2024. Lucrările de reparaţii curente, 

igienizare și de schimbare a apei din bazin 

au fost încheiate. Baza sportivă Bazinul 

Baia Comunală are și o nouă instalaţie de 

clorinare, cu ajutorul căreia vor fi  urmăriţi 

parametrii apei din bazin. Programul 

destinat publicului și tarifele rămân 

aceleași. Vă așteptăm!“. , Anca Melinte

’
Municipiul Galaţi 

are în derulare 

nouă contracte de 

fi nanţare pentru 

care rambursează 

rate și dobânzi, 

după caz

PRIMĂRIA                     
MUNICIPIULUI GALAŢI

Cât de îndatorat 
este municipiul Galaţi

„Plăteşti, iei alţii, plăteşti, iei 
alţii, aşa se dezvoltă oraşul!“, 
explica primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, într-o 
şedinţă a Consiliului Local din 
2021, strategia împrumuturilor 
contractate de administraţia loca-
lă pentru fi nanţarea unor obiecti-
ve de investiţii de interes public. 
Evident, banii sunt necesari pen-
tru realizarea unor lucrări, dar 
împrumuturile înseamnă nu nu-

mai rambursarea fi nanţărilor, ci 
şi dobânzi substanţiale. Tocmai 
de aceea, este prevăzută legal o 
limită de îndatorare de 30 la sută 
din veniturile proprii.

 Top realizat anul trecut 
Într-un clasament realizat 

la fi nele anului trecut de ziarul 
„Puterea“ - „Care sunt cele mai 
îndatorate municipii reședinţă 
de judeţ în 2023“ - Galaţiul fi gu-

ra pe locul secund. Autorul arti-
colului analizase, dintre cele 41 
de municipii reședinţă de judeţ, 
plus București, zece orașe mari și 
mijlocii, reședinţe de judeţ, din 
toate regiunile istorice ale Româ-
niei. Pe locul 1 plasase Buzăul - cu 
un grad de îndatorare de 16,11 la 
sută, urmat de Galaţi - 12,37 la 
sută, de Ploiești - 11,31 la sută şi 
de București - 10,50 la sută. Ne-a 
surprins gradul redus de îndato-
rare în cazul unor oraşe cu care 
ne comparăm adesea: Oradea - 
9,68 la sută şi Cluj-Napoca - 4,16 
la sută. 

Pentru a înţelege corect situa-
ţia de la Galaţi am solicitat Primă-
riei Galaţi informaţii punctuale: 
să ne confi rme dacă gradul de 
îndatorare al municipiului este 
de 12,37 la sută şi să ne precizeze 
ce credite derulează şi ce credite 
are de plătit oraşul.

 Ce ne-a răspuns Primăria 
„Referitor la informaţiile soli-

citate, vă informăm că municipiul 
Galaţi are în derulare, la această 
dată, un număr de nouă contrac-
te de fi nanţare pentru care ram-
bursează rate și dobânzi, după 
caz, conform serviciului datoriei 
publice locale și Gradului de înda-
torare: https://s9.ro/1y45; https://
s9.ro/1y46.

Singurul contract din care se 
efectuează trageri la această data 
este cel de la UniCredit Bank, 
restul fi ind fi nalizate din acest 
punct de vedere“, ne-a transmis 
Primăria.

 Care va fi  gradul 
de îndatorare în 2024 

Precizăm că situaţiile transmi-
se în răspuns de Primăria Galaţi 

şi publice în continuare pe site-ul 
propriu corespund trimestrului 
al treilea al anului 2023. 

Astfel, din aceste date, reie-
se că, în 2023, serviciul anual 
al datoriei publice locale a fost 
de 55,43 de milioane de lei, din 
care rambursarea fi nanţărilor 
înseamnă 10,71 milioane de lei, 
iar dobânzile - 44,72 milioane de 
lei. În condiţiile în care veniturile 
proprii ajung la 448,33 milioane 
de lei, gradul de îndatorare este 
de 12,37 la sută. De remarcat este 
că, pe trimestrul al treilea al anu-
lui 2023, a plătit dobânzi de 1,98 
milioane de lei pentru creditul de 
150 de milioane de lei contractat 
la UniCredit, împrumut din care 
va efectua trageri şi în 2024. Abia 
din 2026 va începe să ramburseze 
fi nanţarea, prima rată fi ind cal-
culată la 6,25 milioane de lei. 

Pentru 2024, la aceleaşi veni-
turi, de 448,33 milioane de lei, 
serviciul anual al datoriei publice 
locale ar urma să ajungă la 60,14 
milioane de lei: 28,96 de mili-
oane de lei rambursări şi 31,18 
milioane de lei dobânzi. Gradul 
de îndatorare va creşte astfel la 
13,37 la sută. 

Potrivit situaţiei prezentate 
de Primărie, cel mai mare grad 
de îndatorare al municipiului ar 
urma să fi e atins în 2027 - 21,13 
la sută. În acel an, Primăria ar 
avea de plătit la bănci un total 
de 94,75 milioane de lei, din care 
69,21 milioane de lei rambursări 
fi nanţări şi 25,53 de milioane de 
lei dobânzi. 

Rămâne de văzut cum vor evo-
lua situaţiile fi nanciare ale Pri-
măriei Galaţi şi dacă se va ajunge 
la contractarea vreunui alt credit 
şi în 2024. .

RATE ŞI DOBÂNZI LA CREDITELE PENTRU INVESTIŢII  .  BANI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 55,43 milioane de lei reprezintă, 

potrivit datelor publicate de Primăria municipiului 

Galaţi pe portalul propriu, serviciul anual al 

datoriei publice locale pentru 2023. Asta înseamnă, 

potrivit detalierii făcute de administraţia locală, un 

grad de îndatorare de 12,37 la sută, în condiţiile 

în care veniturile proprii ale oraşului ajung la 

448,33 milioane de lei. Conform aceloraşi date, 

municipiul Galaţi va ajunge, în anul 2027, la un grad 

de îndatorare de 21,13 la sută, având de plătit o 

sumă totală de 94,75 milioane de lei, reprezentând 

rambursarea fi nanţărilor şi dobânzile. 



Cum au apărut concursurile u

de cultură generală în Galaţi? 

Acum vreo zece ani, nu?

Nicolae Daraban: Acum mai 
bine de zece ani şi jumătate, mai 
exact pe 11 martie 2013 a fost pri-
mul eveniment. Ideea s-a născut 
în toamna lui 2012, la Istanbul, 
unde am fi lmat un concurs televi-
zat. Am întâlnit acolo o mulţime 
de concurenţi, ne ştiam unul pe 
altul de la televizor. În Bucureşti 
deja începuseră astfel de pubqui-
zuri şi m-am hotărât să fac ceva şi 
la Galaţi. N-a fost uşor, pentru că 
oamenii erau reticenţi. E vorba de 
locaţie. Mie ce-mi iese?, întrebau 
toţi. Nu înţelegeau ce se întâmplă. 
Într-o zi, m-am întâlnit cu un con-
sătean şi am afl at despre Marius. 
Am luat legătura şi am început 
demersurile împreună.

Marius Dănilă: Nicu a găsit 

prima locaţie şi prima ediţie a 
unui aşa-zis pubquiz în Galaţi 
a fost pe „Libertatea“, ăsta de 
beton, nu vasul. Ne-am anun-
ţat prietenii, ne-am stâns vreo 
zece.

Nicolae Daraban: Cred că am 
fost 14 la acel prim concurs.

Marius Dănilă: Prieteni, mulţi 
veniţi aşa de obraz, cei mai mulţi 
au renunţat în timp. Au fost şi doi 
copii, care au venit pentru că au 
văzut un afi ş pe care l-am pus la 
bibliotecă.

Cum şi unde s-a continuat?u

Marius Dănilă: Am mers apoi 
o perioadă scurtă, câteva ediţii, la 
Casa de Cultură a Studenţilor. Am 
fost de câteva ori, până când ne-
am dat seama că oamenii de acolo 
nu erau deloc interesaţi.

Ne-am mutat apoi la PubSco-
re, unde patronul chiar s-a arătat 
deschis şi primitor, înţelegea ce 
înseamnă. Oferea vouchere, pre-
mii. Din păcate, nefi ind spaţiul 
lui, a dat faliment. După aceea, 
am ajuns la Bankers. Şi acolo erau 
mici atenţii, discount la consuma-
ţie. Au mai fost nişte localuri: Gos-
sip, Cheers şi alte câteva, pentru 
puţine ediţii fi ecare.

Acum, de şapte ani şi ceva, sun-
tem la Daily Pub, unde am trecut 
de ediţia 380, de când am început 
să le numărăm. Pot să spun, în-
tr-un fel cu mândrie, că este cel 

mai longeviv eveniment educativ 
din Galaţi. Nici în pandemie nu 
ne-am oprit decât foarte puţin,  
cât au fost şi terasele închise. 
Avem în total peste 500 de ediţii 
desfăşurate.

Ambii aţi participat la u

concursuri televizate, aţi şi 

câştigat premii importante. 

Care e diferenţa dintre cele 

două tipuri de concursuri?

Nicolae Daraban: E altceva, 
există emoţii, nu te paralizează, 
dar nu mai eşti atent. Moderatorii 
fac orice e posibil să te încurce şi 
trebuie să rezişti. Recunosc că de 
două ori m-au păcălit, deşi mi-am 
propus să nu mă las păcălit.

Dar, mulţumesc lui Dumne-
zeu, eu am câştigat bani buni la 
jocurile de cultură generală, bani 
care mi-au schimbat destinul.

Marius Dănilă: Cele televiza-
te au, în primul rând, atracţia 
premiilor. E fi resc ca oricine să-şi 
dorească să câştige cât mai con-
sistent. E o chestie asemănătoare 
şi la loto. Jucătorii sunt mai nu-
meroşi când marele premiu e mai 
mare. Asta atrage, în primul rând, 
câştigul mare. Poate sunt şi unii 
care doresc să apară pe sticlă, să-i 
vadă prietenii la televizor. >
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Copiii trebuieCopiii trebuie
atraşi către 

pp
atraşi către 
concursurile de concursurile de

şş
concursurile de 
cultură generalăcultură generală
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Cea mai nouă ediţie a podcastului „SPOT ON la «Viaţa liberă» - 

Galaţiul sub refl ector“ a fost dedicată concursurilor de cultură 

generală desfăşurate la Galaţi şi i-a avut ca invitaţi pe Nicolae 

Daraban şi Marius Dănilă, iniţiatorii şi promotorii acestui fenomen 

în plan local. Discuţia poate fi  urmărită pe pagina de YouTube 

a cotidianului „Viaţa liberă“

Pentru cine nu ştie, să precizăm că un format standard al unui concurs 
de cultură generală cuprinde 240 de întrebări, câte 30 din opt domenii stan-
dard (istorie, cultură, spectacole, ştiinţe, lifestyle, divertisment, mapamond 
şi sport), la care concurenţii trebuie să răspundă într-un interval de două 
ore. Întrebările sunt de tipul cine ştie răspunde, fără variante de răspuns, 
cum se întâmplă în emisiunile televizate asemănătoare.

Formatul pubquiz, destul de diferit faţă de cel de mai sus, cuprinde în 
general 60-70 de întrebări, tot fără variante de răspuns, fiind axat în general 
pe cunoştinţe mai accesibile publicului larg, din domenii foarte populare, 
precum muzică şi film.



Ajută existenţa variantelor  u

de răspuns?

Marius Dănilă: Cele mai mul-
te dintre concursurile de cultură 
generală din România au chestia 
asta cu variantele de răspuns. Ei, 
aşa ai o şansă. Adică, până la urmă, 
chiar şi la ghici, 25%. Te mai legi 
de ce ştii tu, elimini una, două va-
riante. Poţi să faci o corelaţie.

La pubquizurile pe care le orga-
nizăm noi, în principiu, exact cum 
aţi spus, răspunzi dacă ştii. Dacă 
nu ştii, ori nu răspunzi, ori răs-
punzi greşit. Dar nu e nicio dramă. 
La început, poate am fost un pic 
scorţoşi, aşa, am făcut prea rigide 
întrebările... Acum, informându-
mă cum se desfăşoară în patria 
lor mamă, Marea Britanie, unde 
nu există cătun fără pubquiz, am 
văzut că se axează, în principiu, 
pe lumea fi lmelor, lumea muzicii, 
evenimente din lifestyle, ceva ac-
cesibil publicului larg.

Structura unui astfel de  u

concurs e prea difi cilă pentru 

publicul larg?

Nicolae Daraban: Nu. Numai 
că publicul nu e avizat şi există 
reticenţa asta, mulţi nu vor să se 
expună în public. Dacă nu ştiu ce, 
dacă se întâmplă... Sunt oameni 
pregătiţi, citiţi, dar care nu vor să 
se expună.

Am întâlnit oameni care nu au u

cine ştie ce cunoştinţe, dar 

prima lor întrebare este ce 

premii sunt.

Nicolae Daraban: Da, ideea că 
trebuie să câştigi ceva. Câştigi ori-
cum, pentru că vii zi de zi, acumu-
lezi, socializezi, afl i de la unul, de 
la altul, tot felul de chestii.

Marius Dănilă: Eu am fost la 
Cluj, unde este o viaţă activă a tine-
rilor, poate şi pentru că e un centru 
universitar important. Săptămâ-
nal, în timpul anului universitar, 
au loc 3-4 concursuri, în 3-4 pu-
buri diferite, cel puţin unul este 
în limba engleză. Există şi taxă de 
participare, la noi nu există.

Şi totuşi, la Galaţi, tinerii nu u

vin. Care e explicaţia?

Nicolae Daraban: La început, 
am avut studenţi. Dar când ne-am 
mutat într-un local unde preţurile 
sunt mai mari, studenţii n-au mai 
venit. Şi îmi pare tare rău că i-am 
pierdut.

Marius Dănilă: Aproape an de 
an am avut elevi de liceu, de cla-
sa a XII-a, de la „Costache Negri“, 
de la CNVA. Ei bine, pe aceştia îi 
pierdem pentru că pleacă la Bu-
cureşti. Toţi cei care vin la acest 
tip de pubquiz nu rămân studenţi 
în Galaţi, pleacă la Bucureşti, Iaşi, 
Cluj sau în străinătate.

Eu mă aşteptam ca studenţii 
gălăţeni să vină, dar din păcate...

La concursurile de la Galaţi,  u

nu sunt în general mulţi 

participanţi.

Nicolae Daraban: Am avut şi 
65 de concurenţi, maximum.

Marius Dănilă: Recordul a fost 
de 16 echipe. Din păcate, i-am 
pierdut. Studenţi care poate şi-
au întemeiat familii şi nu au mai 
avut timp, elevi care au plecat din 
oraş.

Mai e o diferenţă între tipurile  u

de concursuri de cultură 

generală...

Marius Dănilă: Pubquizul e 
pentru distracţie. Noi am încer-

cat în ultimul timp să ne apropiem 
mai mult de pubquiz, tocmai pen-
tru că o chestie prea academică 
limitează. Adică, măcar o rundă, 
două să fi e... muzică, fi lm, ceea ce 
vede lumea la televizor.

Nicolae Daraban: La pubquiz, 
concursurile au 60-70 de întrebări 
şi se desfăşoară pe echipe de 2-6 
persoane, nu sunt individuale ca 
la campionatele mari. Poţi oricând 
să dai vina pe coechipier!

Marius Dănilă: La concursu-
rile de tip campionat mondial, 
e o cultură a unor informaţii de 
nişa nişelor. La ultimul campionat 
mondial am numărat, să văd, de 
unde sunt întrebările. 65 erau le-
gate de Statele Unite ale Americii. 
Din 240. Încă vreo 15 strict Marea 
Britanie. Şi apoi venea restul lu-
mii. În ultimii ani, foarte multe 
din Asia.

Nicolae Daraban: De când 
participăm, ne-au băgat şi pe noi. 
Ediţie de ediţie este cel puţin o 
întrebare despre România. Una, 
două, trei...

În România, nici campionatele u

naţionale nu se bucură de vreo 

mare participare.

Marius Dănilă: Nu, dar este şi 
vina Societăţii Române de Trivia, 
organizatorul, care din păcate nu 

face absolut nimic pentru pro-
movarea acestui tip de concurs. 
Campionatul Naţional este mai 
mult cu numele, înseamnă, de 
fapt, Bucureşti şi Galaţi, pentru 
că a luat iniţiativa Nicu acum 8-9 
ani. Anul acesta s-a organizat şi la 
Cluj. Câţiva constănţeni au venit 
de câteva ori la Galaţi.

Nicolae Daraban: A fost o dată 
şi la Iaşi, a fost şi la Chişinău.

Marius Dănilă: Dar ca să-l nu-
meşti naţional, ar trebui să existe 
măcar 7-8 centre în România...

Centre unde de fapt se joacă! u

Marius Dănilă: Da, fenomenul 
există, dar el nu se raliază la ceea 
ce înseamnă ofi cial Campionatul 
Naţional.

Nicolae Daraban: Sibiul a re-
fuzat. I-am invitat personal şi 
au refuzat. Despre Iaşi, spun cei 
de la Bucureşti că au furat. Dar 
să-i scoţi pe toţi din competiţie 
pentru că l-ai prins pe unul fu-
rând, e păcat. Dacă doar cei de 
la Bucureşti trebuie să câştige, 
atunci...

Aţi organizat amândoi şi u

concursuri pentru copii.

Marius Dănilă: Prima oară am 
fost cu Nicu la... Cudalbi. Am orga-
nizat, el a fost iniţiatorul, cu şcoli 
din mai multe comune.

Eu, chiar anul trecut, am fă-
cut ceva pentru copii, de 1 Iunie 
parcă... Pentru copiii de la Centrul 
„Sfântul Spiridon“.

Dorinţa mea cea mai mare este 
să organizez un concurs... cu ştaif, 
între şcolile... între elevii şcolilor 
gălăţene. În primăvara asta am de 
gând să organizez o expoziţie cu 
pachete de cărţi de joc, am o colec-
ţie de 20 şi ceva de ani, iar la sfârşi-
tul expoziţiei voi pune în vânzare 
pachetele şi toţi banii strânşi vor fi  
pentru premiile concursului.

Cum a fost primit de către u

copii un astfel de concurs?

Nicolae Daraban: A fost per-
fect la Cudalbi. Şi în al doilea an 
am organizat, o plăcere, o minu-
ne a fost. Copililor le place. Am 
organizat şi la Hanu Conachi, 
la şcoala unde am predat. Nu 
organizez nimic, credeţi-mă, 
fără să le dau măcar o ciocolată 
participanţilor.

În 2019, am organizat un con-
curs pentru liceenii din Galaţi, 
au participat 6-7 licee. Am găsit 

atunci şi un sponsor, i-a plăcut şi 
a zis că anul următor aduce spon-
sori de cinci ori mai mari. Dar a 
venit pandemia, apoi am avut eu 
nişte probleme de sănătate...

Tare mult mi-aş dori să fac lu-
crul ăsta măcar o dată pe an pen-
tru elevi de liceu. Quizul pe care 
îl organizez într-o şcoală gimna-
zială are un anumit nivel, la liceu 
evident creşte.

La concursurile de la Daily nu  u

prea sunt profesori. Dacă ar fi , 

probabil că ar promova ideea 

în şcolile lor.

Marius Dănilă: Au partici-
pat şi profesori. Dar n-a venit 
nimeni, după ce a fost, să zică, 
uite, copiii de la mine din clasă, 
veniţi să vedeţi ce şi cum. Mă-
car în săptămâna aia cu „Şcoala 
altfel“. Dacă ar veni mai mulţi 
elevi, am face şi nivelul altfel, o 
altă structură.

Acum, dacă majoritatea concu-
renţilor sunt trecuţi de 40, ca să nu 
zic 45, e fi resc să nu fi e întrebări 
despre TikTok.

Nivelul şi structura întrebărilor u

s-au adaptat pentru cei ce vin. 

Pe structura asta, dacă vine 

cineva nou, va fi  dezamăgit. Şi 

a doua oară nu ştiu dacă mai 

vine.

Nicolae Daraban: Dar ce, eu 
trăiam pe vremea lui Ştefan cel 
Mare, să ştiu de el? Cam aşa pun 
unii problema.

Marius Dănilă: E des întâlnită 
chestia asta, că nu a trăit pe vre-
mea mea.

Nicolae Daraban: Un tânăr ar 
putea progresa exponenţial. Mult 
mai rapid decât noi, asta este clar. 
Informaţiile le au, poate nu le-au 
folosit. Nu sunt structurate cum 
trebuie, nu sunt canalizate unde 
trebuie.

Rămânem într-un cerc u

restrâns sau ieşim în lume? 

Şi cum?

Marius Dănilă: Dorinţa noas-
tră e să fi m cât mai mulţi. La noi, 
însă, studenţii şi tinerii sunt, să 
zicem, 10%. La Cluj, e invers, sunt 
90% studenţi şi tineri absolvenţi, 
până în 27-28 de ani. La noi dai cu 
tunul să găseşti pe cineva sub 40.

Cum se poate continua u

atunci?

Marius Dănilă: Speranţa este 
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tot în tânăra generaţie. Dacă am 
reuşi, cum a spus Nicu, să facem 
concursuri serioase în licee, aceş-
ti tineri ar veni şi la pubquiz cu 
siguranţă. Dar ei nu ştiu că aşa 
ceva există.

Nu poţi să te duci să faci un 
concurs la liceu fără nişte pre-
mii. La vârsta lor au nevoie de 
un stimulent.

Liceenii sunt foarte apropiaţi 
de nivelul actual de pubquiz, se 
uită la fi lme, ascultă muzică, mai 
sunt şi care citesc, ştiu literatură, 
ştiu geografi e, ştiu istorie.

Care e viitorul unor astfel de u

concursuri la Galaţi?

Marius Dănilă: Elevii sunt 
viitorul, clar. Din păcate, mulţi 
pleacă din oraş după liceu, avem 
deja vreo 50 în situaţia asta.

La un moment dat, oamenii de 
50-60 de ani o să zică gata, m-am 
săturat, stau şi eu cu nepoţii...

Să dea Dumnezeu să vină tine-
rii şi să văd că eu nu mai fac faţă, 
pot să stau şi să mă uit.

Nicolae Daraban: Da, asta ar 
fi  o mare satisfacţie...

Sper ca la primăvară să putem 
relua concursurile între licee. 
Din păcate, inspectoratul şcolar 
nu a dorit să se implice, deşi am 
solicitat sprijinul... Acolo se popu-
larizează numerologia, nu cultu-
ra generală.

Marius Dănilă: Mai vreau să 
trag un semnal de alarmă. Nu 
există ONG-uri în Galaţi pe pro-
bleme educative. Sau există şi 
nu se implică. E foarte bine să-i 
ajutăm pe cei defavorizaţi, pe cei 
foarte talentaţi, dar pe cei nor-
mali nu-i ajută nimeni? .

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
.

Marius Dănilău Nicolae Darabanu
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fotbal
Dorinel Munteanu, mulţumit de cantonamentul montan

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Antrenorul Oţelului a tras con-
cluziile la fi nal de cantonament, 
după ce duminică s-a încheiat sta-
giul de pregătire de la Vatra Dornei. 
„Nu am putut să ne desfăşurăm 
foarte bine planul de pregătire, 
pentru că timpul este foarte scurt, 
campionatul bate la uşă. Câteva zile 
aici ne-au prins bine şi ne pregătim 
pentru meciul cu Voluntari. Sunt 

mulţumit că nu am avut niciun 
jucător accidentat, exceptându-i 
pe Drăgan şi pe Cisotti, care erau 
dinainte accidentaţi. Ne întoarcem 
bucuroşi acasă, plini de energie. 
Sunt convins că aceste câteva zile 
la munte, pot să spun 3-4 zile pline, 
ne vor ajuta“, a spus Munteanu. 

Referitor la componenţa lotu-
lui, Dorinel Munteanu a precizat 
că va mai veni cel puţin un jucător: 
„Mai aducem un jucător defensiv, 
pentru că a plecat Ariel. În rest, ră-

mânem cu acest lot, cum am mai 
mers, cum nimeni nu ne dădea ni-
cio şansă, sau şanse foarte mici, la 
începutul campionatului. Eu sper 
să fi m surpriza ultimelor nouă 
etape şi mai departe să ne atingem 
obiectivul“. 

Tehnicianul gălăţenilor a mai 
adăugat că nu sunt restanţe mari 
salariale la echipă şi că în perioa-
da următoare se vor face eforturi 
pentru a relua competiţia cu plă-
ţile la zi. .

Victorii de moral pentru 
gălăţencele de la CSM 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend, echipa feminină 

de handbal a Galaţiului a avut 

programate primele meciuri de 

verifi care din acest an. 

După o suită de antrenamen-
te, stafful tehnic a vrut să veri-
fi ce potenţialul de joc atins, în 
perspectiva partidelor ofi ciale 
ce vor urma. Prima dintre aces-
tea va fi  pe 25 ianuarie, în depla-
sare, cu CSM Făgăraş (în ultima 
etapă a turului ligii secunde). 

Partenera din „amicale“ a 
fost Activ Prahova Ploieşti, o 
echipă ambiţioasă (la care evo-
luează şi gălăţeanca Andreea 
Taivan), care le-a solicitat din 
plin pe fetele pregătite de Daci-
ana Balaban. 

În general, a primat echilibrul 
pe tabela de scor, dar şi praho-
vencele s-au afl at multă vreme 
la conducere. La pauza primului 
joc a fost 13-15, după ce evoluţia 
scorului a curs astfel: 3-3, 6-4, 9-6, 
dar şi 9-9. La reluare, tot oaspetele 
au condus iniţial, cu două-trei go-
luri, iar egalarea s-a produs spre 
minutul 50, când tabela a arătat 
26-26. Imediat s-a făcut 27-26. De 
aici până la fl uierul fi nal a mai 
fost o singură egalitate, gălăţen-
cele impunându-se cu 32-30. 

Este jocul în care a debutat 
una dintre noile achiziţii din 
tabăra gălăţencelor, croata Sara 
Sablici (23 ani, 1,91 m, ultima 
dată în campionatul Franţei). În 
perspectiva imediată, echipei gă-
lăţene i se va mai adăuga o nouta-
te la nivelul lotului - Alina Czeczi 
(ultima oară la Dacia Mioveni). 

Iată echipa aliniată şi rea-
lizatoarele celor 32 de goluri: 
Daniela Corban (5 goluri), Ias-
mina Ichim (2), Bianca Zegrean 
(1), Maria Frăsinel (3), Raluca 
Tănasă-Dinu (1), Cristina An-
driţă (7), Sara Sablici (3), Sora-
na Chiriac (1), Andreea Filip (1), 
Andreea Prescură (6), Iulia Eiler 
(1), Lavinia Lazăr (1) şi Diana Ni-
chitean. În cele două zile au fost 
folosite toate cele trei portăriţe: 
Anamaria Micu, Bianca Aron şi 
Alexandra Prodan. A arbitrat 
cuplul Daniel Basso/ Ciprian 
Popa.

 Succes mai clar 
în al doilea meci 

Sâmbătă dimineaţă, cele 
două formaţii s-au confruntat 
din nou, în al doilea amical, 
de această dată în Sala „Side-

rurgistul“.  Ambele echipe au 
încercat să realizeze un joc 
cât mai aproape de cerinţele 
competiţionale. Totodată, con-
ducerile tehnice au urmărit să 
elimine nereuşitele din jocul 
fetelor. 

În meciul al doilea avea să se 
impună tot echipa gălăţeană, la 
un scor mult mai clar: 36-25. 

„Am avut două meciuri utile 
în perspectiva continuării com-
petiţiei naţionale. Următorul 
joc va fi unul oficial - ultimul 
din turul campionatului - cu 
CSM Făgăraş, în deplasare. Re-
turul va începe imediat“, ne-a 
spus Daciana Balaban. 

În clasamentul la zi al Seriei 
B din liga secundă, gălăţencele 
ocupă primul loc, cu cinci vic-
torii din tot atâtea partide, şi un 
golaveraj de 177-123. .

ÎNAINTEA JOCURILOR OFICIALE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Campionul naţional de 

box seniori Iuli Bârsănescu, de la 

Box Club Bute din Pechea, a plecat 

într-un cantonament de pregătire 

în Italia, care se va încheia cu un 

turneu de califi care pentru Jocurile 

Olimpice de la Paris. Prof. Felix 

Păun, antrenorul campionului, ne-a 

comunicat că elevul său a plecat cu 

un pugilist de la Dinamo Bucureşti 

şi însoţit de doi antrenori. La turneu 

vor participa pugilişti din toată zona 

Europei.

HOCHEI. CSM Galaţi a în-

vins cu scorul de 9-2 (3-1, 4-0, 2-1) 

pe Olimpia Ploieşti, în prima partidă 

din Campionatul Naţional de hochei 

Under 17, găzduită de Patinoarul 

„Dunărea“. Jucătorii pregătiţi de 

Cătălin Geru au dominat toate cele 

trei reprize şi s-au impus fără drept 

de apel. Golurile învingătorilor au 

fost reuşite de Marian Bujeniţă 2, 

Vlad Meca 2, David Creţu, Andrei 

Caramfi l, Rareş Toma, Cristian 

Popescu şi Mario Morun.

HANDBAL.  Peste 150 

de copii de la cluburile din judeţul 

Galaţi au participat la faza zonală 

a Campionatului Naţional de mi-

nihandbal. Cele mai mici junioare 

de la CSM (pregătite de Iulia Ilie 

şi Gabriel Elisei) nu puteau să lip-

sească de la o astfel de acţiune. În 

afară de echipele CSM, la compe-

tiţia organizată de Asociaţia Jude-

ţeană de Handbal au mai participat 

Viitorul Oţelul, Handbal Art, CSS 

Galaţi, CSS Tecuci şi ACS Lucian 

Bute. Rezultatele nu au contat, 

obiectivul important fi ind crearea 

unor relaţii de joc şi formarea ca-

lităţilor de bază ale practicantelor 

handbalului.  .

Iuli 
Bârsănescu, 
pregătire         
în Italia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
învinsă 
de Rapid

BASCHET. Gruparea gălăţeană de 

baschet masculin a susţinut un nou meci în 

Liga Naţională, la doar 48 de ore distanţă de 

precedenta partidă, câştigată la Bucureşti, cu 

Laguna. De această dată, CSM Galaţi a pier-

dut, scor 74-106, în penultima etapă din prima 

fază a campionatului. Punctele gălăţenilor au 

fost realizate astfel: Calenic (17), Ruffi n (12), 

Ciotlăuş (10), Coleman (10), Johnson (9), Raz-

devsek (6), Buboiu (4), Boghean (2), Gherman 

(2), Rebeja (2). Pentru gălăţeni au mai jucat 

Swopshire şi Păduraru. Ultimul meci din prima 

fază a campionatului va avea loc sâmbătă, la 

Galaţi, cu CSO Voluntari. . Florin Radu
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Confederaţia transportatorilor 
se delimitează de protestele 
de stradă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Confederaţia Operatorilor şi 

Transportatorilor Autorizaţi 

din România (COTAR) salută 

orice „protest democratic, fără 

implicarea factorului politic 

şi fără anarhie“, precizând 

însă că nu este organizator 

al manifestaţiilor din aceste 

zile şi nici nu a participat la 

întâlnirile cu guvernul, potrivit 

unui comunicat de presă al 

organizaţiei. 

„Soluţia este continuarea di-
alogului cu autorităţile. Scopul 
nostru este să obţinem modifi -
cări legislative în favoarea româ-
nilor şi a economiei României, nu 
să dăm jos guverne sau să punem 
guverne. COTAR a anunţat orga-
nizarea unor proteste în luna 
ianuarie, dar nu este organizator 
al manifestaţiilor din aceste zile 
şi nici nu a participat la întâl-
nirile cu guvernul. Din punctul 
nostru de vedere, aceste proteste, 
chiar spontane fi ind, nu trebuie 
să degenereze şi nu trebuie să se 
transforme în anarhie. Noi toţi, 
transportatori, agricultori şi alte 
categorii din industrie, trebuie 
să ne punem la masa discuţiilor, 
pentru negocieri“, potrivit comu-
nicatului de presă COTAR. 

În context, organizaţia subli-
niază că 70 la sută dintre reven-
dicările celor care protestează în 
aceste zile pot fi  rezolvate într-un 
termen rezonabil, sunt pertinen-
te, iar unele chiar foarte urgente 
şi necesare.

COTAR arată că unele soluţii 

au fost prezentate de reprezen-
tanţii săi încă de la fi nalul anului 
trecut, iar rezolvarea stă în mâna 
autorităţilor din România. „În 
legătură cu plafonarea preţului 
RCA la un tarif de 4.500 de lei 
pentru clasa de bonus B0 - con-
siderăm că iniţiativa, în această 
formă, nu poate fi  implementată, 
din două motive: acel tarif este 
nesustenabil, dacă mai vrem ca 
acea poliţă RCA să poată despă-
gubi daunele produse din acci-
dente. City Insurance a vândut 
poliţe RCA la acel nivel de preţ 
şi a dat faliment, producând pa-
gube uriaşe pe piaţă. De aseme-
nea, plafonarea pe termen lung 
a unui preţ contravine legislaţiei 
europene, iar o astfel de măsură 
nu poate fi  menţinută nici măcar 
pe termen mediu. Se poate face, 
însă, altceva: se poate lua ca reper 
tariful RCA de referinţă, care este 
unul sustenabil, astfel încât ori-
ce tarif RCA care depăşeşte acel 
nivel să fi e redistribuit spre una 
dintre companiile de asigurări 
care să fi e obligată să îl accepte, 
la tariful de referinţă publicat pe 
site-ul ASF. În cazul transportato-
rilor, tariful de referinţă publicat 
în luna decembrie 2023, valabil 
timp de 6 luni, este de 8.609 lei. 
Tariful a fost calculat de o fi rmă 
de consultanţă din „Big 4“, este 
complet sustenabil şi va fi  aproa-
pe la jumătate din preţurile reale 
de vânzare ale RCA de astăzi“, se 
arată în comunicat. 

Pe fondul protestelor, repre-
zentanţii COTAR „îndeamnă la 
vigilenţă“ şi evitarea „haosului“. 
„S-au mai bucurat şi alte popoare 
de ieşirea în stradă a unor gru-

puri mari de protestatari, dar au 
constatat apoi că nu era spre bine-
le lor, iar unii nu şi-au revenit nici 
astăzi din aceste situaţii de criză 
create cu mulţi ani în urmă“, a 

transmis confederaţia, care re-
prezintă peste 100.000 de mem-
bri din transporturi, taximetrie, 
şcoli de şoferi, unităţi de reparaţii 
auto şi brokeri de asigurări. .

COTAR ÎNDEAMNĂ LA „VIGILENŢĂ“ ŞI EVITAREA „HAOSULUI“  .  REACŢIE

 EFECTELE LEGII 

ANASTASIA, 

INSUFICIENTE

RUTIER. În cele şase 

luni de la intrarea în vigoare a 

Legii Anastasia a scăzut numărul 

infracţiunilor de conducere a 

autovehiculelor sub infl uenţa 

alcoolului, dar a crescut numărul 

contravenţiilor, a declarat senatorul 

Robert Cazanciuc, iniţiatorul 

actului normativ. Cazanciuc a făcut 

un apel pentru conştientizarea 

efectelor acestei legi, astfel 

încât să se reducă semnifi cativ 

numărul accidentelor mortale. 

El a menţionat că „oamenii se 

urcă în continuare băuţi la volan, 

dar au redus cantitatea de alcool 

consumată pentru a nu atinge 

limita de 0,80 la mie, pentru ca 

fapta să constituie infracţiune şi 

să ajungă direct la închisoare în 

cazul unui accident mortal“. „Am 

ajuns, din nefericire, la o cifră 

alarmantă - 16 accidente mortale 

produse de şoferi băuţi, drogaţi 

sau fără permis. Alarmantă mai 

ales pentru că, văzând o statistică 

de anul trecut, a reieşit o uşoară 

creştere a numărului de tragedii. 

Trist şi revoltător!“, a mai declarat 

Cazanciuc.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea de Supraveghe-
re Financiară (ASF) lucrează la 

un set de măsuri care să aibă ca 
rezultat fi nal reducerea RCA, a 
anunţat Alexandru Petrescu, 
preşedintele ASF, după discuţii 
cu reprezentanţii fermierilor şi 

transportatorilor. „Lucrăm la 
un document de măsuri, unele 
vor fi  parte din norme interne, 
deci vor avea un termen de im-
plementare scurt, alte măsuri 
ţin de schimbări de legislaţie. 
Lucrăm la bonus malus, vom ela-
bora o serie de subdiviziuni şi cir-
cumstanţe care să permită mai 
multe gradări de preţ, discutăm 
şi despre întreruperea RCA acolo 
unde există activităţi sezoniere, 
sunt în discuţii cu asigurătorii să 
avem la nivel generalizat, fi indcă 
în excepţii există, şi plata în rate 
pentru RCA. Toate temele sunt pe 

masă şi am încredere că vom găsi 
o soluţie în cele din urmă. Toate 
aceste măsuri sunt gândite ca să 
aibă ca rezultat fi nal reducerea 
RCA“, a declarat şeful ASF. 

Reprezentanţii transportato-
rilor şi ai fermierilor au intrat 
duminică în cea de-a cincea zi de 
proteste şi se declarau nemulţu-
miţi de rezultatul discuţiilor pur-
tate cu autorităţile. Protestatarii 
sunt nemulţumiţi de accizele 
mari la motorină, preţurile RCA, 
dar şi de schimbările legislative 
intrate în vigoare de la 1 ianua-
rie. .

legislaţie
ASF pregăteşte un set de măsuri privind reducerea RCA

Femeie ucisă 
de trenul 
Galaţi - 
Bucureşti

ACCIDENT. Vineri, 12 ianuarie, în 

jurul orei 17.40, trenul IR 1574 Galaţi - Bucureşti 

Nord, plecat la ora 14.05 din Galaţi, a accidentat 

mortal o femeie afl ată pe calea ferată. Conform 

unui comunicat al CFR SA, accidentul a avut 

loc la ieşirea din staţia Periş.   Garnitura implicată 

a staţionat până la fi nalizarea cercetărilor des-

făşurate la locul accidentului de către organele 

abilitate şi a ajuns la Bucureşti cu o întârziere 

de aproape două ore (117 minute).   Din cauza 

accidentului, a fost perturbată şi circulaţia tre-

nului IC 571 Bucureşti Nord - Galaţi, plecat din 

Capitală la ora 17.49, care a înregistrat la sosirea 

în Galaţi o întârziere de 21 de minute.   . V.L.
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Chiar dacă rata anuală a infl ației 
a scăzut în decembrie la 6,61%, 
față de 6,72% în luna precedentă, 
față de o prognoză a BNR de 7,50%, 
banca centrală a decis, la prima sa 
ședință de politică monetară din 
2024, să mențină rata de referință 
la 7%, valoare stabilită în urmă cu 
fi x un an. Decizia era așteptată de 
piață, BNR anticipând în noiem-
brie, în ultimul său raport asupra 
infl aţiei, revenirea pe creștere a 
prețurilor de consum la 7,7% la 
sfârșitul primului trimestru. De 
altfel, în comunicatul de presă 
care a urmat ședinței BNR, se ara-
tă că „rata anuală a infl ației se va 
mări în prima lună a anului curent 
și își va relua apoi descreșterea gra-
duală, pe o traiectorie mai joasă 
decât cea evidențiată în prognoza 

pe termen mediu din noiembrie 
2023“.

Nivelul ridicat al dobânzii de 
referință, doar cea din Ungaria 
depășind-o, cu 10,75%, asigură un 
fl ux constant de valută care se în-
dreaptă către plasamentele în titlu-
rile de stat locale, ceea ce asigură 
stabilitate cursului euro/leu.

Culoarul de tranzacționare al 
euro a rămas unul îngust, 4,971 - 
4,974 lei, iar fl uctuațiile cursului 
s-au limitat la 4,9715 lei, în ședința 
de marți, și 4,9731 lei, în cea de vi-
neri. De altfel, comunicatul BNR 
observă că „pe fondul atractivității 
relative încă ridicate a plasamente-
lor în monedă națională, cursul de 
schimb leu/euro s-a menținut rela-
tiv stabil și în lunile noiembrie și 
decembrie“.

Dobânzile interbancare au conti-
nuat să scadă. Vineri, indicele ROBOR 
la trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, s-a consolidat la 6,18%, 
cea mai mică valoare începând cu 
data de 24 iunie 2022. Indicele la 
6 luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a stagnat la 
6,22%, cel mai redus nivel începând 
cu data de 7 iunie 2022, iar indicele 
la 12 luni s-a oprit la 6,24%.

Găurile mari din bugetul de stat 
au determinat Trezoreria să majore-
ze sumele cu care s-a împrumutat. 
Astfel, Finanțele au atras 703 mi-
lioane lei prin certifi cate pe șapte 
luni, 1,9 miliarde lei scadente în 
octombrie 2026, 875 milioane lei 
cu scadența aprilie 2030 și 853,9 

milioane lei scadente în octombrie 
2033, la randamente medii anuale 
de 6,03%, 6,16%, 6,49%, respectiv, 
6,15%. Adăugând și cele 847 de mi-
lioane lei cu scadența în mai 2027, 
de la prima licitație din 2024, Trezo-
reria a acoperit aproape în totalitate 
suma planifi cată să fi e împrumuta-
tă în cursul lunii ianuarie.

Euro a testat săptămâna trecută 
revenirea peste pragul de 1,10 do-
lari, dar a închis vineri pe piețele 
americane la 1,0949 dolari, după 
ce un ofi cial al Rezervei Federale 
americane a atras atenția asupra 
menținerii unui politici monetare 
restrictive până la convergența du-
rabilă a infl ației spre nivelul țintă. În 
piața locală, cursul dolarului a fl uc-
tuat între 4,5351 și 4,5460 lei, cel de 
vineri fi ind stabilit la 4,5371 lei.

Media francului elvețian a scă-
zut de la 5,3431 la 5,3151 lei, iar cea 
a lirei sterline a închis săptămâna 
la 5,7867 lei.

Metalul galben a crescut vineri 
la 2.034 - 2.061 dolari/uncie, motiv 
pentru ca prețul gramului de aur 
să urce la un maximum al săptă-
mânii de 298,1008 lei.

    Decizia Comisiei de Valori Mo-
biliare a SUA de a aproba apariția 
a 10 ETF-uri care au drept bază 
bitcoin a ridicat joi prețul mo-
nedei digitale aproape de 49.000 
dolari. Au urmat rapid marcările 
de profi t, iar criptomoneda s-a de-
preciat la sfârșitul săptămânii la 
42.595 - 43.032 dolari. Ethereum a 
fost mult mai stabil și fl uctua în-
tre 2.543 și 2.581 dolari. , Radu 

Georgescu

Cartierul Arcașilor, departe de zgomotul urban și poluarea industrială, 

prezintă o oportunitate de investiţie imobiliară: ultimele patru loturi 

disponibile. Aceste proprietăţi reprezintă o combinaţie ideală de izolare 

liniștită și accesibilitate urbană, situându-se în proximitatea Lacului 

Brateș.

Dimensiunile loturilor disponibile sunt următoarele:

1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradă - 75 euro/mp 

2. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradă - 65 euro/mp 

3. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradă - 75 euro/mp

4. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradă - 65 euro/mp

Pentru mai multe informaţii și pentru 

a vă rezerva locul în acest paradis urban, 

nu ezitaţi să ne contactaţi la numărul 

de telefon 0745116682. 
Nu rataţi această oportunitate rară 

de a vă construi visul într-unul dintre 

cele mai dorite locuri din Galaţi. 

Ultimele 4 loturi vă așteaptă să le 

transformaţi în acasă.

Lot 29 
Cc

485 mp

Lot 27/1 
Cc

351 mp

Lot 28 
Cc

500 mp

Lot 26 
Cc

500 mp

CCCaartrtierul ArAA cașiloor, depepartee de zgoomotul urban șși i pop luareaa i indusustrială, 

Ultimele 4 loturi de VÂNZARE 
pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

TVA conform legii - măsuri simplifi cate

Aleea Platanilor

Aleea Platanilor

500 mp

Lot 28 
Cc

Lot 26 
Cc

500 mp

485 mp

Lot 29 
Cc

351 mp

Lot 27/1 
Cc

vândut
vândut

vândut
vândut

vândut
vândut

vândut

vândut
vândut

vândut

Un aspect distinctiv al acestui cartier 
este planifi carea sa meticuloasă. 

Străzile, cu o lăţime de 7 metri, se desfășoară 
într-un format de U, oferind nu doar un aspect 

estetic plăcut, dar și funcţionalitate remarcabilă. 
Pe lângă această planifi care ingenioasă, 

locaţia benefi ciază și de o stradă de evacuare, 
asigurând siguranţa și confortul rezidenţilor. 

Adresa precisă, 

Aleea Platanilor, Galaţi Aleea Platanilor, Galaţi 

(45.480588, 28.023662),(45.480588, 28.023662), 

vă invită să vedeţi cu ochii dumneavoastră 
cum natura întâlnește urbanul 

într-un mod armonios.

piaţa valutară
Stabilitatea monedei naţionale va continua și pe parcursul anului 2024
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. 0749207451. (282987) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu variante. 

0757574595. (282941) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282981) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii şi pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere şi reparaţii, 

lăcătuş mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează şofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI, 

MUNCITORI ÎN MESERIILE: 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI, ZUGRAVI, 

INSTALATORI ŞI SUDORI. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330. (282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile şablatori, 

vopsitori, polizatori în domeniul 

naval, pentru punctul de lucru 

Mangalia. Relaţii la telefon: 

0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

UAT Comuna Ghidigeni, Județul Galați demarează proiectul cu Ɵtlul: „Înființare centru de zi 
pentru copii în comuna Ghidigeni, județul Galați “, finanțat din fonduri europene prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență al României și fonduri naționale.
Numele beneficiarului: UAT Comuna Ghidigeni, Județul Galați
Titlu proiect: ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL 
GALAȚI
Program: Apel de proiecte gesƟonat de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, 
finanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare si Reziliență al României și din 
fonduri naționale.
ObiecƟvele proiectului:
ObiecƟvul general: înființarea unui serviciu social fără componentă rezidențială – cod serviciu 
social 8891CZ-C-II, în vederea asigurării incluziunii sociale și prevenirii separării copilului de 
familiile aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comuna Ghidigeni, prin construcția, 
dotarea și funcționarea infrastructurii de servicii sociale. Prin proiect se vizează creșterea 
standardului de civilizație in vederea dezvoltării durabile. 
ObiecƟvele specifice: obținerea documentațiilor necesare pentru demararea acƟvităților 
proiectului, construirea și dotarea centrului de zi pentru copii, întreprinderea de servicii sociale 
pentru 42 de copii aflați in risc de abandon școlar, dar și pentru alte categorii de copii care au 
nevoie de Ɵpul de servicii sociale oferite prin centrul înființat.
Valoarea totală a proiectului: 1.928.811,11 lei inclusiv TVA, din care valoarea eligibilă din 
PNRR (fără TVA): 1.632.869,90 lei, valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR 
265.561,21 lei.
Data începerii și finalizării proiectului: mai 2023-decembrie 2024
Codul proiectului: 708598980

Date de contact: 
UAT Comuna Ghidigeni, sat Ghidigeni, județul Galați, 
e-mail: primariaghidigeni@yahoo.com, 
tel: 0236.868.202, 
persoana de contact: Eugen TĂBĂCARU – Reprezentant legal.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003656

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

22.01.2024
- Com. Matca, partial (80 

abonati+90 abonati nealimentati);
09.00-15.00

23.01.2024

- Mun. GALATI: Cooperativa Crinul, 

Infratirea, ILF, Atelier Tamplarie PVC, 

Mobila SCM, Restaurant Cristal 

– str. 1 Decembrie 1918, Agenti 

economici aferenti;

09.00-13.00

23.01.2024
- Mun. Tecuci: str. 1 Decembrie 

1918;
09.00-15.00

25.01.2024
- Com. Matca, partial (100 abonati + 

110 abonati nealimentati);
09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică
în perioada  22 - 26.01.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003657

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
PRF PVL 000135 PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC- COMUNA 
SMULŢI, JUDEŢUL GALAŢI, titular 
al planului „Proiect de amenaja-
ment pastoral al pajiştilor din com. 
Smulţi, jud. Galaţi”, cu amplasa-
mentul în Loc. Smulţi, str. Primăverii, 
nr.37, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 zilnic, de luni până vineri şi la 
sediul titularului, din Loc. Smulţi, 
str. Primăverii, nr. 37, jud. Galaţi. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (283003) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC SPRING CAPRICE SRL 

angajează vânzătoare. Oferim 

salariu motivant, bonuri de masă 

şi program fl exibil. Pentru mai 

multe detalii, sunaţi la numărul 

0757050027 (282960) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRO NOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂ TUŞ, 

INSTALATOR TEL. 0745686276 

(282979) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

electrian întreţinere şi reparaţii, 

inginer mecanic, director vân-

zări produse morărit, coordo-

nator transporturi. 0755055273, 

0752235635; e-mail resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresa: 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(282984) 

 • Am nevoie de şofer şi parchetar. 

0747569191. (282989) 

 • Centru oftalmologic angajează 

consultant vânzări. Relaţii la tel. 

0740074398, email: cray_mk@ya-

hoo.com (283004) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducători auto profesionişti 

şi amatori. Relaţii suplimentare la 

punctul de lucru de la Tirighina, 

DN 25, km.5 (telefon 0236440035, 

0744630061), interviu zilnic între 

orele 10.00-12.00. (283012) 

 • SC angajează sudori CO2 

pentru şantierele navale din 

Brăila, Tulcea şi Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Renault Master. 

0747569191. (282991) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT ACTE DE 

IDENTITATE ACHIVEI DUMITRU 

SI EUFROSINA. 0772298470 

(283013) 

 DECESE  

 • Anunţ cu mare durere că a 

plecat dintre noi, discret, aşa 

cum a trăit, buna mea colegă, 

prietenă de peste 50 de ani, 

învăţătoarea

SANDU GEORGETA. 

Dumnezeu să-i aşeze sufl etul 

în locul pe care îl merită. Înv. 

Viţa Luca (283014) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi 

profundă recunoştinţă 

anunţăm decesul celui care 

a fost pentru noi cel mai 

bun soţ, tată şi bunic

DIACONU DECEBAL 

(ŢÎCĂ).

Este depus la Capela 

„Înălţarea Domnului“ - 

UGIRA începând

de duminică 14 ianuarie, 

iar înmormântarea va avea 

loc marţi, 16 ianuarie, 

la Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia (800) 

 • După multe zile de chin şi 
suferinţă, anunţăm decesul 

celui care a fost tată şi 
bunic DIACONU DECEBAL 

(ŢÎCĂ).
Nu te vom uita niciodată! 
Fiul Cosmin şi nepoţica 

Georgiana (801) 

Cu inimile cernite de durere, 
anunţăm că iubita noastră 

MARIA NICULESCU –75 ani, 
nepreţuita soţie, mamă şi 
bunică, a trecut în nefi inţă 

după o grea suferinţă, 
amintirea sa transformându-
se într-un izvor de bunătate şi 
blândeţe de la care ne vom 
potoli dorul de acum înainte. 
Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela Parohială a 
Cimitirului din loc Tunari, jud 
Ilfov. Înhumarea va avea loc 
marţi 16 ianuarie 2024, ora 

12,00. Familia. (802)

COMEMORĂRI 

 • Au trecut 8 ani de când

dragul nostru soţ şi tată, 
STAVĂR MIRCEA,

a plecat de lângă noi, lăsând 
un gol imens ce nu poate fi  
acoperit niciodată. Dorul de 
tine, TATĂ, este apăsător , iar 
iubirea noastră va fi  veşnică. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia şi Copiii. (794) 

ANUNŢ

 Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în judeţul Galaţi, str. Gheorghe Asachi 
nr. 2, organizeazã în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 284/2007 privind aprobarea metodolo-
giei-cadru de organizare si desfăşurare a concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţiilor specifi ce 
comitetului director din spitalele publice, organizeaza concurs/examen pentru ocuparea UNUI POST 
VACANT DE DIRECTOR MEDICAL in cadrul COMITETULUI DIRECTOR.

  La concurs/examen se pot înscrie candidaţii care îndeplinesc, cumulativ, criteriile generale şi spe-
cifi ce după cum urmează: 

 1. CRITERII GENERALE: 

a)  au domiciliul stabil în România;

b)  nu au fost condamnaţi defi nitiv pentru savarsirea unei infractiuni contra umanitatii, contra 
statului ori contra autoritatii, de serviciu sau in legatura cu serviciul, care impiedica infaptu-
irea justitiei, de fals ori a unor fapte de coruptie sau a unei infractiuni savarsite cu intentie, 
care i-ar face incompatibili cu exercitarea functiei, cu exceptia situatiei in care a intervenit 
reabilitarea;

c)  au o stare de sanatate corespunzatoare postului pentru care candideaza, atestata pe baza 
adeverintei medicale eliberate de medicul de familie  sau de unitatile sanitare abilitate;

d)  nu au vârsta de pensionare, conform prevederilor legale in vigoare.

 2. CRITERII SPECIFICE: 

a)  sunt absolvenţi de învăţământ universitar de lungă durată, cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul medicina, specializarea medicina;

b) sunt confi rmati medic specialist sau medic primar;

c) au vechime de minimum 5 ani in specialitate. 

 Dosarul de înscriere la concurs/examen trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 4 alin. (2) 
din Metodologia-cadru de organizare si desfaşurare a concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţi-
ilor specifi ce comitetului director din spitalele publice aprobată prin O.M.S. nr. 284/2007 cu modifi cările 
şi completările ulterioare. 

  Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 
30.01.2024, ora 14.00.

 Concursul/examenul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 06.02.2024 ora 09.00 • 

Susţinerea proiectului de specialitate în data de 07.02.2024 ora 09.00• 

Interviu selecţie în data de 07.02.2024 ora 12.00.• 

 Toate probele concursului/examenului se vor desfasura la sediul Spitalului Clinic de Urgenta pen-
tru Copii “Sf. Ioan” Galati din Str. Gheorghe Asachi, nr. 2, conform calendarului de concurs/examen.

 Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, 
parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134. 

MANAGER,
DR. DANILA DUMITRU-MARIUS

PRF MP 003655

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

15

1622  u Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez.
1716  u Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om 
politic american, autorul 
Declaraţiei Independenţei SUA 
[din 1776].
1850  u Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române, despre care 
George Călinescu afirma că este 
„...cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc“.
1877  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI (m. 
1916), actor, regizor.
1913  u A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New 
York.
1929  u Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937  u Încetează din viaţă ANTON 
HOLBAN (n. 1902), prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1969  u A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică „Soiuz 5“.
2001  u Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2011  u Începând cu acest an, de 
ziua poetului Mihai Eminescu, 
este sărbătorită „Ziua Culturii 
Naţionale“, în urma unei legi 
promulgate la 6 decembrie 2010.
2015  u O echipă de medici de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială.
2018  u Încetează din viaţă 
DOLORES O’RIORDAN (n. 1971), 
cântăreaţă irlandeză. 

Ecaterina Teodoroiu, 
eroina de la Jiu

Ecaterina Teodoroiu s-a născut 

pe 15 ianuarie 1894, la Vădeni, 

judeţul Gorj. A studiat la Vădeni 

și Târgu Jiu, la Școala Primară 

Româno-Germană, apoi a 

absolvit Școala de Fete din 

București. Deși se pregătise 

pentru a deveni învăţătoare, a 

frecventat şi cursuri de infi rmerii, 

pe care le-a absolvit în 1916.

La 19 ani, s-a înscris în „Asoci-
aţia Cercetașilor Români“. A coor-
donat Crucea Roșie Română, din 
anul 1913. În 1916, a fost detașată 
pentru îngrijirea răniţilor la spita-
lul din Târgu-Jiu, în contextul in-
trării României în Primul Război 
Mondial.

A încercat de mai multe ori să 
participe pe front ca militar activ. 
Cu toate că a fost refuzată, a decis să 
plece pe câmpul de luptă în prima 
linie. Comandanţii au fost convinși 
de insistenţele ei și i-au permis să 
lupte împreună cu soldaţii.

Pe 10 octombrie 1916, a avut loc 
prima bătălie de la Jiu. Ecaterina 
Teodoroiu se afl a în primele linii 
ale frontului. Trupele Armatei Ro-
mâne, comandate de generalul Ion 
Dragalina, au respins o puternică 
ofensivă inamică. Ecaterina s-a re-
marcat în luptă, fi ind grav rănită 
de șrapnelul unei bombe, care i-a 
fracturat șoldul stâng. Avea să-şi 
dovedească însă abilităţile militare 
când compania ei a fost înconjura-
tă de inamic. A folosit un șiretlic 
pentru a evita să fi e luaţi prizoni-
eri. A anunţat în germană decizia 
regimentului de a se preda, apoi 
a început să tragă. Ucigând mai 
mulţi nemţi, le-a permis compa-
nionilor să scape. Ulterior, a fost 
luată prizonieră. A împușcat san-
tinela germană care o însoţea și 
a evadat, alături de alţi prizonieri 
români. În timpul primei ofensive 
germane peste Munţii Gorjului, 
Ecaterina s-a alăturat populaţiei 
civile, contribuind la respingerea 

atacului.
Dintr-un simplu soldat în 1916, 

un an mai târziu a revenit în pri-
ma linie, în fruntea plutonului pe 
care îl comanda, ca ofi ţer. Sublo-
cotenentul Ecaterina Teodoroiu 
a fost prima femeie ofi ţer din ar-
mata română! Pentru faptele do-
vedite pe câmpul de luptă, Regele 
României, Ferdinand, i-a acordat 
două premii preţioase: Ordinul 
„Virtutea Cercetașului de Aur în 
Război“ și Ordinul „Virtutea Mi-
litară a Războiului, a II-a Clasă“. 
Numită și Ioana d’Arc a României, 
Ecaterina Teodoroiu a fost membră 
a Cercetașilor.

A încetat din viaţă pe 22 au-
gust 1917, în timpul bătăliei de la 
Mărășești, pe câmpul de luptă, în 
fruntea unui pluton, la doar 23 de 
ani.

Ecaterina Teodoroiu este pri-
ma femeie reprezentată pe o 
bancnotă românească (cea de 20 
de lei). , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . ISTORIE

 V.L.u

meteo 15 ianuarie  România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:51 pm

Timişoara

 4  -3-3

Cluj

 3  -3-3

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

  5  -1-1
Constanţa

10  22

Braşov

 5  -5-5

Londra

 4  -1-1

Paris

 4  -3-3
Madrid

14  99
Roma

16  88

Chişinău

 3  -3-3
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Sunt 7 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

atinge 74 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suflet“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi în sincron cu propriile 

viziuni și cu modul în care vă 

simţiţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

A face lucrurile într-o manieră 

diferită vă aduce acum o 

schimbare revigorantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai sensibili și capabili 

să citiţi sufl etele oamenilor sau 

situaţiile cu care vă confruntaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să simţiţi 

singurătatea emoţională sau 

izolarea. Sensibilitatea vă poate 

afecta spiritul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O intuiţie puternică vă poate 

ghida în luarea unor decizii 

rapide.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fiţi atenţi pentru a nu vă afunda 

exagerat de mult în muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi fi  de mare ajutor celorlalţi, 

deoarece confortul pe care îl 

oferiţi are puteri vindecătoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi vă place să vă petreceţi 

timpul singuri și să trăiţi într-o 

lume a fanteziilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să simţiţi un impuls 

de a-i îngriji și răsfăţa pe cei 

dragi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă simţiţi 

vulnerabili și nesiguri pe 

parcursul zilei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o dispoziţie 

romantică sau mai înclinaţi în a 

vă exprima sentimentele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar trebui să vă simţiţi sociabili, 

romantici, senzuali și 

sentimentali.

horoscop
15 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 15 IANUARIE 

remember
Anton Holban (1902-1937)

Romancierul și eseistul An-
ton Holban s-a născut pe 10 fe-
bruarie 1902, la Huși. A urmat 
cursurile primare la Fălticeni 
și apoi Facultatea de Litere din 
București, secţia limba și litera-
tura franceză. A frecventat Ce-
naclul „Sburătorul“, unde a citit 
povestiri și fragmente din roma-
ne. În perioada 1928-1932, a ac-
tivat ca profesor de limba fran-
ceză la Liceul de Băieţi „V. Alec-
sandri“ din Galaţi, iar în 1934 
s-a transferat la Seminarul Cen-
tral din București. A debutat în 

1928, în revista „Mișcarea lite-
rară“, cu articole despre monu-
mentele de artă românească ve-
che. În 1929, i-a apărut primul 
roman, „Romanul lui Mirel“. În 
1930, pe scena Teatrului Nati-
onal din București, a avut loc 
premiera piesei „Oameni felu-
riţi“, piesă ce a obţinut premiul 
Societăţii Autorilor Dramatici. 
În 1931, a publicat romanul „O 
moarte care nu dovedește ni-
mic“, urmat de „Parada dască-
lilor“ (1932) și „Ioana“ (1934). A 
încetat din viaţă pe 15 ianuarie 

1937, la București, după o ope-
raţie de apendicită. , P.V.O. 

(diferite surse) 
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JOACA DE-A SPIONII 
TV 1000. ora 20,00, acţiune, aventuri, comedie, familie, 2001, SUA

  Cu: Antonio Banderas, Carla Gugino  u

Superspionii Gregorio şi Ingrid Cortez, despre care se credea că s-au retras 
pentru a-şi întemeia o familie, au ieşit din nou la suprafaţă şi au fost răpiţi 
de inamic. Vrăjitorul Fegan Floop este suspectul. El s-ar putea folosi de 
invenţii ciudate şi nemaivăzute. Soarta soţilor Cortez şi probabil soarta 
întregii lumi depinde de curajul a două persoane. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

03:00 Garantat 100% (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Telejurnal (R)

04:45 Meteo (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Portretul iubirii

SUA, Romantic
16:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri (R)

Aventuri, Fantastic
05:00 Preţul cel bun

06:00 Observator

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:30 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

Biografic, Dramă, Sport
09:35 Prostuţul

SUA, Comedie
11:10  O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
12:50 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
14:20 Roboţii

Comedie, Romantic, SF
15:55 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
17:40 Omul-Păianjen:                     

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 I Love That for You

SUA, Comedie
21:30 I Love That for You

SUA, Comedie
22:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:10 Terminator - Salvarea

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:35 Restul e tăcere (R)

Romania, Comedie, Dramă
03:55 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarie
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Apă

ORIZONTAL : 1) Fulgii albi, alcătuiţi din apă îngheţată –  u

Marginea de pământ de-a lungul apei. 2) Situat spre 

vărsarea unui curs de apă – Ape curgătoare, formate din 

mai multe pâraie. 3) Ochi de apă liniştită – Băutura celui 

care bate apele în lung şi-n lat. 4) E o parvenită, ajunsă pe 

val. 5) Zis fără conţinut! – Gigant de poveste. 6) A desfi inţa 

un act – Topit în apă, pentru obţinerea fi brelor. 7) A se 

bălăci prin apă de plăcere – Strigătul gâştei… la gârlă! 8) 

Un fel de a băga pe cel mic la apa din cristelniţă – Sunetul 

unui corp care cade în apă. 9) European Veterinary 

Institute (siglă) – Mantie cu glugă purtată de călugări. 10) 

Operaţie de colectare a apelor – În vase!

VERTICAL : 1) Construcţie care opreşte, la nevoie,cursul  u

unei ape – Moarte în apă. 2) Ploaie abundentă de scurtă 

durată – Plasă pentru pescari care se aşează vertical 

în apă. 3) Nobili polonezi – Pe malul apei, la plajă. 4) 

Materiale aduse de apă şi depuse pe fundul apei. 5) Nilul 

la izvoare! – Barcă pe apele deltei. 6) Intrat la apă… după 

gratii – Scoase din mare! 7) Udaţi din spate! – Plante care 

cresc în mod obişnuit în apă. 8) Făcuţi ciuciulete de ploaie 

– Început de iulie! 9) Jeepul românesc – Ţară africană ale 

cărei râuri (Kwanza, Cuanga, Cuando, Cunene) au un 

potenţial energetic foarte ridicat dar insufi cient folosit. 

10) Malul unei ape – Uns… cu apă la cap! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... de omenie!

Fiecare cu 
imaginea ei

Înscris 
pe o listă

...

...

Cap de 
păpușă!

Coli încurcate!
Plecare 
în grup

Alint 
de mamă

Protejat

O femeie 
la rece

Acceleratoare 
auto

Dau de glumă

Trecut
prin foc

Ţine tonul 
normal

Daci!

Ulcică din 
pământ (var.)

Vile aiurea!

Ceai de 
măceșe!

Sunt greu 
de găsit

Duri

Admis 
la fi nal!

Momit

Cadenţă

Legendă

A fi xa în 
timp

...

Reluat 
ca la carte

Măsuri 
de pământ

Unică!

Cinste

Trag ca 
măgarii

Ciolan

Ere!

Primele 
în vers!

Un număr 
de cercuri

Unica!

Început 
de vacanţă!

Raci!

Marea 
galbenă

2

8 4

5 3

4 6 5

2 5

8 9 6 7

2

8 6

1 7

1 7 3 8

5

2 5 7

3 2

6 5 4

6 9

7 9 1 5

1 4 2

2 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Auzi, nevastă, așa sarmale 
proaste n-am mai pomenit.
- Dar ţi-ai pus de două ori.
- Păi, prima dată nu-mi venea 
să cred. 2

- Mintea e ca o parașută.
- Nu înţeleg.
- Degeaba o ai, dacă se 
deschide târziu.

reţeta zilei
Cornuri 
din aluat 
dospit

INGREDIENTE. 500 g făină, 250 g untu-

ră, 1 ou, 25 g drojdie, 3 linguriţe zahăr, 1 linguriţă 

rasă de sare, rom, vanilie şi lapte cât se cere. 

PREPARARE: Se cerne făina într-un vas, 

se face loc la mijloc, se pune untura rece, bine 

sleită, nu lichidă, oul, drojdia înmuiată cu zahăr, 

sare, rom şi puţin lapte. Se frământă bine, se lasă 

să crească. Se împarte aluatul în cinci bucăţi, 

care se întind cât mai rotund. Se împarte fi ecare 

bucată în raze, în opt bucăţi şi se fac cornuri 

care se umplu cu nucă, marmeladă, brânză. Se 

lasă să crească, se ung cu ou şi se coc la 170 de 

grade. , P.V.O.

tv
mania
Restul e             
(de două ori) 
tăcere…

u Film. „Regizorul?! Leon, 
aci de faţă, pune banii, artiştii 
îşi joacă rolurile, domnul acesta 
fotografi ază toată bazaconia, 
ce dracu-i mai rămâne de făcut 
copilului ăsta?!“, strigă enervat 
Regele Carol I, nepricepând ce 
treabă mai are de făcut regizorul 
fi lmului. „Eu domnesc, Sire!“, 
replică memorabil Marius Florea 
Vizante, în rolul lui Grig Ursache, 
din fi lmul „Restul e tăcere“ - 
povestea romanţată a realizării 
primului lungmetraj românesc din 
istorie, „Războiul de independenţă“ 
(1911). Nu e singurul moment din 
fi lmul lui Nae Caranfi l care mi-a 
rămas în sufl et. Tulburătoare este 
şi scena în care acelaşi Grig reintră 
în cortegiul funerar al celebrei 
actriţe Aristizza purtând în braţe 
un tablou cu portretul nud al 
actriţei Emilia. Şi clipa în care 
Emilia se transformă într-o torţă 
vie, pe scena teatrului, în jurul 
ei actorii urlă după apă, iar peste 
nudul ei azvârle Grig un pahar cu 
băutură… Interesant este că două 
posturi diferite de televiziune, 
unul privat, bazat pe mondenităţi, 
piţiponceală şi cancan - Antena 
Stars şi unul public, cultural-
educativ - TVR 2, au ales să 
difuzeze, în weekend, acelaşi 
fi lm: „Restul e tăcere“. Sâmbătă, 
13 ianuarie, de la ora 21,30, l-a 
dat Antena Stars, duminică, 14 
ianuarie, de la ora 20,00, era 
programat pe TVR 2 și TVR +. 
Mărturisesc că am o fascinaţie 
aparte pentru acest fi lm, pentru 
că unul dintre autoturismele care 
apar este celebrul Ego de Tecuci, 
al cărui şofer este chiar inginerul 
care l-a salvat de la distrugere. 
Restul e tăcere...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
Odată!

Aerată

Greșeală 
părintească
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Temperaturi mai ridicate 
decât cele normale

Din această săptămâna, scă-
păm de ger, iar temperaturile vor 
fi  mai ridicate decât cele normale 
pentru această perioadă a anului, 
conform prognozei pentru urmă-
toarea lună emisă de Adminis-
traţia Naţională de Meteorologie. 
Totodată, precipitaţiile vor fi  ex-
cedentare în vestul, nord-vestul 
şi centrul ţării.

În săptămâna 15 - 22 ianuarie, 
valorile termice vor fi  mai ridicate 
decât cele specifi ce pentru aceas-
tă săptămână, pe întreg teritoriul 
României. Regimul pluviometric 
va fi  excedentar în regiunile ves-
tice, nord-vestice și local în cele 
centrale, iar în rest va fi  în gene-
ral apropiat de cel normal, posibil 
ușor defi citar.

În săptămâna 22 - 29 ianuarie, 
temperaturile medii vor fi  mai ri-
dicate decât cele normale pentru 
acest interval, la nivelul întregii 
ţări. Cantităţile de precipitaţii 

vor fi  ușor excedentare în vest, 
nord-vest și centru, ușor defi ci-
tare în sud-est, iar în rest vor fi  
apropiate de cele normale pentru 
această perioadă.

În săptămâna 29 ianuarie - 5 
februarie, temperatura medie a 
aerului va avea valori în general 

apropiate de cele normale pentru 
acest interval, în cea mai mare 
parte a ţării, posibil ușor mai 
ridicate în regiunile sud-vestice. 
Regimul pluviometric va fi  în 
general apropiat de cel normal 
pentru această perioadă, în cea 
mai mare parte a ţării.

În săptămâna 5 - 12 februarie, 
mediile valorilor termice se vor si-
tua în jurul celor specifi ce pentru 
această săptămână, pe întreg te-
ritoriul României. Cantităţile de 
precipitaţii vor fi  apropiate de cele 
normale pentru acest interval, în 
majoritatea regiunilor. .  V.L. 

PROGNOZA PENTRU URMĂTOARELE PATRU SĂPTĂMÂNI  .  METEO

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 luni

15 - 20 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

DORINEL, 

MULŢUMIT DE 

CANTONAMENT
FOTBAL. Antrenorul 

formaţiei Oţelul Galaţi, Dorinel 

Munteanu, s-a declarat mulţumit 

de perioada de pregătire din 

cantonamentul de la Vatra Dornei, 

încheiat duminică. > pag. 08

RESTUL 

E (DE DOUĂ ORI) 

TĂCERE…
TV MANIA. Două posturi 

diferite de televiziune au ales să 

difuzeze, în weekend, fi lmul „Restul 

e tăcere“, povestea romanţată 

a realizării primului lungmetraj 

românesc. > pag. 15

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

2

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi


	p01 10438
	p02 10438 Focus
	p03 10438 Eveniment
	p04 10438 Eveniment
	p05 10438 Administratie
	p06 10438 special
	p07 10438 special
	p08 10438 sport
	p09 10438 actual
	p10 10438 Social
	p11 10438 micapub
	p12 10438 micapub
	p13 10438 Agenda
	p14 10438 Agenda
	p15 10438 Magazin
	p16 10438 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


